
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 10 万台充电桩控制箱生产项目

建设单位（盖章）： 江苏千帆机械科技有限公司

编制日期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................21
[...]
石油类 0.029 20 TN 0.283 16.578

Fe 0.317 220 TP 0.031 1.812

磷化预处

理后废水

废水量 1934 - 石油类 0.158 9.263
COD 4.060 2099.380 氨氮 0.240 14.095

SS 0.034 17.4 LAS 0.018 1.047
TP 0.190 98.190 Zn 0.011 0.659
TN 0.677 349.897 Fe 0.019 1.115

NH3-N 349.897 0.677

/

Zn 0.187 96.846

热水洗废

水、脱脂

后清洗废

水

废水量 5909.7 -
COD 21.42 3624.549

SS 0.284 48
NH3-N 0.118 20

TN 0.136 23
TP 0.153 25.890

石油类 1.53 258.896



—114—

表 4-22 项目生活污水产生及排放情况一览表

硅烷化后

清洗废水

废水量 1675.9
COD 1.0605 632.794

NH3-N 0.005 3
TN 0.124 73.930

电泳后清

洗废水

废水量 4241 -
COD 16.875 3979.014

碱液喷淋

废水

废水量 48 -
COD 0.01 200

SS 0.005 100

地面冲洗

废水

废水量 416 -
COD 0.208 500

SS 0.144 300
石油类 0.0208 50

纯水制备

浓水

废水量 1004.8 -
COD 0.301 300

SS 0.151 150

初期雨水

废水量 388 -
COD 0.023 60

SS 0.008 20
NH3-N 0.002 5

TN 0.006 15
TP 0.0004 1

种类
污染物

名称

污染物产生量
治理措

施

污染物排放量
排放方式与

去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

废水量 / 3600

化粪池

/ 3600

天王镇污水

处理厂

COD 500 1.8 400 1.44

SS 300 1.08 240 0.864

氨氮 35 0.126 35 0.126

总磷 4 0.0144 4 0.014

总氮 40 0.144 40 0.144



—115—

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD
SS
氨氮

总磷

总氮

天王

镇污

水处

理厂

间断 TW001 化粪池 /

DW001 是

☑企业排口

☐雨水排放

☐清净下水排放

☐温排水排放

☐车间或车间处

理设施排放口

2

磷化

后清

洗废

水

COD
SS
总磷

总氮

厂区

污水

站

间断 TW002 预处理装

置

pH 调节+
混凝沉淀

3
全厂

生产

废水

COD
SS
氨氮

总磷

总氮

石油

类

天王

镇污

水处

理厂

连续

排放

流量

不稳

定

TW003 厂区污水

处理站

中和+混
凝沉淀+
水解酸化

+接触氧

化+生化

沉淀

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量 t/a
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
mg/L

1 DW001 119.191165 31.739760 21592.2
市政

污水

管网

连续

排放

流量

不稳

定

/

天王

镇污

水处

理厂

pH（无

量纲）
6～9

COD 50
SS 10
氨氮 5(8)*
总磷 0.5

总氮 15

石油类 1

LAS 0.5

总铁 /

总锌 1

注*：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



—116—

表 4-25 废水污染物排放执行标准表

序号排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值 mg/L

1 DW001

pH（无量纲）

天王镇污水处理厂

6～9
COD 500

SS 400
氨氮 45
总磷 8
总氮 70
石油类 20

LAS 20

总铁 10

总锌 5

表 4-26 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 kg/d 年排放量 t/a
1

生活污水排口

COD 400 4.8 1.44
2 SS 240 2.88 0.864
3 氨氮 35 0.42 0.126
4 总磷 4 0.048 0.014
5 总氮 40 0.48 0.144
6

生产废水排口

COD 314.401 17.87 5.361
7 SS 19.608 1.113 0.334
8 TN 16.578 0.943 0.283
9 TP 1.812 0.103 0.031

10 石油类 9.263 0.527 0.158
11 氨氮 14.095 0.8 0.240
12 LAS 1.047 0.06 0.018
13 Zn 0.659 0.037 0.011
14 Fe 1.115 0.063 0.019

全厂排放口合计

COD 6.801
SS 1.198
氨氮 0.366
总氮 0.427
总磷 0.045
石油类 0.158

LAS 0.018
Zn 0.011
Fe 0.019

4.2.2废水治理设施及排放达标分析

（1）生活污水



—117—

项目生活污水依靠厂区新建的化粪池预处理。化粪池为《排污许可证申请与核发技

术规范 铁路、船舶、航天航空和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中推荐可行性

技术，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物(粪便等垃圾)进一步水解，最后成为污泥被清

掏。

一般情况下，化粪池对生活污水中的 COD、SS 具有一定的去除效率，约 10%~40%，

对其他污染物去除能力较差，不考虑其去除效率。因此，项目生活污水经化粪池预处理

后，各污染因子接管浓度分别为：COD400mg/L、SS240mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 4mg/L、

总氮 40mg/L，满足接管要求。

本项目厂区新建化粪池 1 座，容积为 25m3，项目生活污水产生量为 3600t/a(12t/d)，

化粪池的水力停留时间为 2d，该化粪池容积为 25m3，可以满足处理需求。因此，本项

目生活污水依托厂内独立化粪池处理是可行的。

综上，生活污水经化粪池预处理后，可满足接管要求排入市政污水管网。

（2）生产废水



—118—

本项目废水采取分质收集处置，表调、磷化、磷化后清洗废水经含磷废水预处理装

置（pH 调节+混凝沉淀）处理后同其他废水、初期雨水、纯水制备浓水进入厂区污水处

理站（中和+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+生化沉淀）处理，废水处理站工艺流程见

下图。

图 4-6 生产废水处理工艺流程图

工艺简述：

根据原水含量、性质及本项目排放标准指标，废水分为含磷、锌废水、综合废水（含

初期雨水、纯水制备浓水）两类废水进行分质收集处置；含磷、锌废水单独收集后通过



—119—

水泵定量抽入调节+一级化学混凝沉淀预处理，通过投加 PAM 等去除含磷废水中磷、锌

含量，产水溢流至综合废水调节池内。综合废水为碱液喷淋废水、地面冲洗水、热水洗

废水、脱脂废水、脱脂后清洗废水、电泳后清洗废水、酸洗后清洗废水等废水。

综合废水、预处理后含磷锌废水通过水泵抽入调节池加药处理，进行 pH 调整，调

节中和后进入多级混凝沉淀池，投加混凝剂及絮凝剂，以去除水中各项不溶性、微溶的

污染物指标，加药后的废水溢流至沉淀池内进行固液分离，上清液溢流至 AO 生化单元，

通过微生物进一步对废水中溶解性的有机物分解为二氧化碳与水，生化处理后废水溢流

至生化沉淀池，生化沉淀池上清液溢流至排放水池，最后达标排放。

沉淀池、生化沉淀池底部污泥通过专用污泥泵抽至污泥池内进行二次污泥浓缩，降

低含水率后抽入板框压滤机进行污泥脱水处理，滤液回至低浓度收集池，泥饼委外处理。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航天航空和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020），综合废水处理设施；隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消

毒、碱性氯化法等。本项目碱液喷淋废水、地面冲洗水、热水洗废水、脱脂后清洗废水、

电泳后清洗废水、酸洗后清洗废水、磷化后清洗废水等，主要污染物为 pH、COD、SS、

石油类、TP、总锌、总铁、LAS 等，含磷废水处理措施为调节+混凝沉淀，综合废水处

理措施为中和+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+生化沉淀，二者均属于排污许可证申请

与核发技术规范中可行性技术。

主要污水处理单元简介：

①调节池

主要起到均衡水质和调节水量的作用，使收集的废水能有充分混合时间，确保调匀

池出水水质稳定，同时确保在废水水量峰值和低谷时保持后续污水处理单元进水流量稳

定。

②混凝沉淀池

向出水加入混凝剂和助凝剂，使微小悬浮颗粒聚集成较大絮体，并通过沉降分离出



—120—

来，进一步提高出水质量。

③中和池

向出水加入氢氧化钠，使污水 PH 调节至中性，增加废水处理的生化性。

④沉淀池

经混凝沉淀处理后的污水进入沉淀池，经沉淀去除 SS 后上清液流入生化系统。

⑤水解酸化池

利用厌氧微生物的水解酸化作用，将污水中的大分子有机物转化为小分子有机物，

提高污水的可生化性;同时利用其污泥床层进一步去除水中的悬浮物和有机物。

⑥好氧池

利用好氧微生物在填料表面附着生长，并与进入的含氧废水接触反应，将有机物氧

化分解为无害或低害的无机物，并同时进行硝化作用。

⑦污泥脱水

剩余污泥通过叠螺机脱泥设备脱水，污泥干化外运。

污水处理站设计日处理能力 100m3/d，污水处理站主要处理单元设计参数如下：

表 4-27 污水处理单元主要设计参数

序号 设施名称 工艺参数 单位 设计值 备注

1 调节池 有效容积 m3 20 表调、磷化废

水2 混凝沉淀池 有效容积 m3 10

3 调节池 有效容积 m3 150

综合废水

4 中和池 有效容积 m3 50

5 多级混凝沉淀池 有效容积 m3 147

6 沉淀池 有效容积 m3 49

7 水解酸化池 有效容积 m3 60

8 好氧池 有效容积 m3 100

9 生化沉淀池 有效容积 m3 50

10 清水池 有效容积 m3 30

11 污泥池 有效容积 m3 10
厂内废水进入废水处理设施，各级处理效果详见下表：

表 4-28 含磷废水预处理装置各级处理效果一览表 单位：mg/L



—121—

污染因子

处理单元
COD SS 总磷 总氮 氨氮 Zn

废水进水 3498.966 29 654.602 349.897 349.897 968.459

调节池+混
凝沉淀池

去除率 40% 40% 85% 0 0 90%

出水 2099.380 17.4 98.190 349.897 349.897 96.846

表 4-29 污水处理站各级处理效果一览表 单位：mg/L

处理单元

调节池+中和池+
多级混凝沉淀池+

沉淀池

水解酸

化

PACT
好氧

生化沉

淀

设计出

水≤
标准限

值

COD
进水 2619.27 1571.562 1021.51

5 408.606 —— ——

出水 1571.562 1021.515 408.606 314.401 350 500
去除率 40% 35% 60% 20% —— ——

SS
进水 40.84 —— —— 24.504 —— ——
出水 24.504 —— —— 19.608 30 400
去除率 40% / / 20% —— ——

氨氮

进水 46.97 46.97 28.182 —— —— ——
出水 46.97 28.182 14.095 —— 20 45
去除率 / 40% 50% / —— ——

TN
进水 55.25 55.25 33.15 —— —— ——
出水 55.25 33.15 16.578 —— 20 70
去除率 / 40% 50% / —— ——

TP
进水 20.13 3.020 2.416 1.932 —— ——
出水 3.0195 2.416 1.932 1.812 5 8
去除率 85% 20% 20% 10% —— ——

石油

类

进水 92.6 46.3 25.465 12.733 —— ——
出水 46.3 25.465 12.732 9.549 10 20
去除率 50% 45% 50% 25% —— ——

总锌

进水 10.98 —— —— 1.098 —— ——
出水 1.098 —— —— 0.659 2 5
去除率 90% / / 40% —— ——

总铁

进水 18.57 —— —— 1.857 —— ——
出水 1.857 —— —— 1.115 2 10
去除率 90% 0 0 40% —— ——

主要污染物化学需氧量、悬浮物、石油类、总锌、LAS 可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准：化学需氧量≤500mg/L、悬浮物≤400mg/L、总锌

≤5.0mg/L、LAS≤20mg/L，氨氮、总氮、总磷、总铁达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1 标准：氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8.0mg/L、总

铁≤10mg/L 的要求。



—122—

4.2.3废水接管可行性分析

（1）厂区排水体制

根据工程分析，本项目排水实行“雨污分流”制，初期雨水收集处置，后期雨水排

入市政雨水管网。项目含磷、锌废水经预处理装置预处理后与综合废水经厂区污水处理

站（中和+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+生化沉淀）处理，生活污水收集至厂内化粪

池处理，处理后的废水满足接管要求排入市政污水管网，最终接管至天王镇污水处理集

中处理。

废水接管要求为化学需氧量、悬浮物、石油类、总锌、LAS 达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，氨氮、总氮、总磷、总铁达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 标准要求。天王镇污水处理厂尾水排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)，尾水最终排入浦溪河。

项目所在厂区共设置一个雨水排放口和一个污水接管口。

（2）废水来源及水质分析

从水质来看，本项目废水为生活污水及生产废水（碱液喷淋废水、地面冲洗水、热

水洗废水、脱脂后清洗废水、电泳后清洗废水、酸洗后清洗废水、磷化后清洗废水、初

期雨水、纯水制备浓水等）均为常规废水，其中的污染物均为常规污染物，不会对污水

处理厂造成冲击，经预处理后各污染物浓度符合句容市天王污水处理有限公司接管标准

的要求。

（3）天王镇污水处理厂情况介绍

句容市天王污水处理有限公司（即天王镇污水处理厂）位于句容市天王镇 G104 国

道西侧 300m、浦溪河北岸，日处理能力 2000 吨，采用的工艺为二级生化处理，尾水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准，工艺流程图见下

图。

句容市天王污水处理有限公司主体工艺流程为“粗格栅+平流沉砂池+氧化沟+混凝

沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒”，生产工艺流程见下图。



—123—

图 4-7 污水处理厂工艺流程图

①处理规模的可行性

句容市天王污水处理有限公司现状处理水量约 0.16 万 m3/d，目前运行状况良好，

句容市天王污水处理有限公司目前尚有接管余量，因此，从处理规模上讲，本项目废水

接管排入句容市天王污水处理有限公司进行集中处理是可行的。

②工艺及接管标准的可行性分析

本项目生产废水经废水站处理后、生活污水经化粪池处理后的水质达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准以及《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 标准，满足句容市天王污水处理有限公司接管要求。根据《句容

市天王污水处理有限公司天王镇污水处理厂（第二阶段）竣工环境保护验收意见》中“三、

环境保护设施建设情况：该项目建设 0.2 万 m3/d 污水处理装置及相关辅助设施，接纳

天王镇居民的生活污水，以及部分工业企业的生产废水与生活污水，经处理后的尾水排

入浦溪河”，因此本项目废水接管天王镇污水处理厂可行。



—124—

③废水接入污水处理厂时间和管网的可行性分析

项目所在地为镇江市句容市天王镇常溧路南侧（天王村委会对面），在句容市天王

污水处理有限公司（即天王镇污水处理厂）污水管网的覆盖范围之内，区域雨污管网已

配套到位。本项目已取得天王镇人民政府出具的接管说明。

综上分析，本项目废水排放在水质、水量、接管范围上，均满足污水处理厂的接管

标准，项目废水接入句容市天王污水处理有限公司（即天王镇污水处理厂）集中处理是

可行的。

4.2.4废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124—2020）要求，开展运营期废水污染源定

期监测，本项目废水监测计划如下表。

表 4-30 水环境污染源日常监测计划
类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水
废水总放

口

流量、pH、COD、

SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类、总

铁、总锌、LAS

1 次/半年

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)
表 4 中三级标准(其中，氨氮、总磷、

总氮执行《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 B 等

级标准)

4.2.5环境影响分析

本项目位于水环境质量达标区。根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》

（HJ2.3-2018），本项目全厂综合废水接管天王镇污水处理厂，评价等级为水污染影响

三级 B。根据对天王镇污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符

合天王镇污水处理厂接管要求，因此，本项目不会对当地地表水环境产生不利影响，地

表水影响可接受。



—125—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3噪声影响分析

4.3.1噪声源强分析

拟建项目运营期噪声源主要是切割机、冲床、折弯机、车床、空压机、风机等设备运行噪声，声源强度在 60~85dB（A）之间，

拟采取墙体隔声、基础减震、距离衰减等降噪措施处理。噪声源强见表 4-31、表 4-32。

表 4-31 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内声源）

序

号

建筑物

名称
设备名称 型号

数量

（台/
套）

单台声源源强
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

建筑物

插入损

失
/dB(A)

运行

时段

建筑物外噪声

声功率级/dB(A) x y z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

2#车间

数控激光切割机 7.5KV 4 75（等效后：81.0）

距离衰

减、基

础减

震、墙

体隔声

等

67 182 1.0 6 65.44 20

6:00-
22:00

45.44 1

2 数控剪板机 5.5KV 4 60（等效后：66.0） 65 173 1.2 4 47.96 20 27.96 1
3 数控切割机 7.5KV 6 70（等效后：77.0） 68 177 1.0 5 63.02 20 43.02 1
5 数控转塔冲床 30KV 12 60（等效后：68.2） 65 144 1.2 3 58.66 20 38.66 1
6 开式压力机冲床 5.5KV 10 80（等效后：88.1） 66 136 1.0 6 72.54 20 52.54 1
7 数控折弯机 9KV 4 80（等效后：81.0） 66 165 1.0 5 67.02 20 47.02 1
8 双头倒角机 5.5KV 10 80（等效后：87.0） 66 172 1.0 8 68.94 20 48.94 1
9 数控弯管机 5.5KV 10 65（等效后：73.1） 66 182 1.2 6 57.44 20 37.44 1